lociter. s. in aduentu meo. Luc. io. Ecce dedi vobis pates calcandi supra serpentes et scorpiões et omnē virtutē inimici. Mal. vltimo. Calcabitis impios cuius fuerint sicut cinis sub planta pedū vestrorū. Secōdo ponit oratio ad hoc obtinēdū cū dicit. Hra dñi nři iesu xpi sit vobiscus q̄. s. sufficit ad vos tuēdos. 2<sup>a</sup> Cor. iz. Sufficit tibi gratia mea.

Deinde cuius dicit. (Salutat vos rē.) Salutat eos ex parte aliorū dicēs. Saluat vos thimothēus adiutor me<sup>9</sup>. s. in predicatiōe euangely. p<sup>a</sup> Cor. 4. Misi ad vos thimothēū qui est filius meus carissimus et fidelis rē. Addit autē. Et lucius iason et sosipater cognati mei q̄ iudei erant. s. vos salutant. Erat autē qdā notari<sup>9</sup> pauli noie tertius cui paulus cōcessit vt ex sua psona romanos saluaret. Unde subdit. Ego tertius qui scripsi hāc eplām saluto vos in dño.

Deinde dicit. (Salutat vos cainus hospes.) Cui scribit Joannis tertia canonica in qua commēdatur de charitate quā exhibebat scis. Et vniuersa ecclia. s. que erat in domo eius congregata vel que erat in illa puincia.

Deinde dicit. Salutat vos erastus archarius ciuitatis q̄. s. custodiebat archam cōmunez. idest cōmunes redditus ciuitatis et quidaz frater. idest fidelis nomine quartus.

Deinde salutat eos ex parte sua dicēs. Gratia dñi nostri iesu xpi sit cuius omnibus vobis. Amē. Et finit eplām cum gratiarū actione dicens. Et autē. s. deo qui est trinitas qui potēs est vos cōfirmare. p̄me Pet. vltimo. Modicuz passos ipse pficiet cōfirmabit solidabitq̄. Et hoc in fide que est iuxta euāgeliz. i. fm euāgeliz quod ego predico. p̄ma Cor. is. Sine ego siue illi sic pdicamus et sic credidistis. Et etiaz fm predicatiōe iesu christi qui p̄mo euāgeliz predicauit fm illud Heb. z. Que cū initiu accepisset enarrari per dñz. Unde Mat. 4. dicit. q̄ circuibat iesus predicās euāgeliz regni. Subdit autē in reuelatiōe mysterij. i. secreti: quod quidē potest referri ad id qd dixerat iuxta euāgeliz meū. Vel qz in ipso euāgelio reuelat secretuz incarnationis diuine s̄ illud supra p̄mo. Iusticia dei reuelatur in eo. Vel quia ipsi apostolo est euāgeliz reuelati. p<sup>a</sup> Cor. z. Nobis autē reuelauit deus per spirituz suuz. De hoc autē secreto dicit Esa. z4. Secretū meuz mihi. Vel potest melius hoc referri ad hoc quod dixerat. Cōfirmare. Quia si dicat. Deus potest vos cōfirmare in euāgelio meo et p̄dicatiōe. et hoc fm reuelatiōe mysterij. i. secreti. s. de cōuersione gentiū. sicut habetur Eph. 3. Mihi autē omniuz sanctorū minimo data est gratia hec in gentibus illuminare que sit dispensatio sacramēti rē. Unde et hic subdit. Tēporibus eternis. qz videlicet occultū erat apud homines qz gentes essent conuertēde ad fidem. Uocat autē hec tēpora eterna quasi diu durantiā: qz a p̄ncipio mundi hoc fuit occultum sicut et in ps. dicitur. Illuminans tu mirabilr a montibus eternis. Et potest dici qz tēpora eterna dicuntur ipsa eternitas. de qua dicitur Esa. 57. Excelsus et sublimis habitās eternitatem. vt sicut simplex dei essentia per quandam similitudinē dimensionibus corporalibus describitur: fm illud Job. ii. Longior terra mēsurā eius et latior maria: ita simplex eius eternitas per tēpora designatur inq̄stum omnia tēpora continet.

Subdit autem qz. s. mysteriz nunc patefactū est de cōuersione gentiuz per scripturas p̄phetarū. idest fm qz p̄phete predixerunt: vt patuit supra. is. Unde ad Eph. 3. dicitur. Alijs generationibus non est agnitum filijs hoium. sicuti nunc manifestus est sanctis apostolis eius et prop̄etis in spiritu esse gentes coheredes rē. Est autē patefactū per operis impletionē ex precepto dei. Unde fm preceptuz eterni dei: qui. s. eterno proposito ea que vult temporaliter facit. quod quidēz preceptum dei ad obediētiā dei est in cunctis gentibus. i. vt omnes gentes obediāt si

dei. supra p̄mo. Ad obediēdū fidei in oibus gentibus. Si autē loquamur de mysterio incarnationis sic cōstruēda est littera. Mysterij inq̄ tēporibus eternis taciti: qz antea non erat ita manifestus. Quod inq̄ mysteriz nūc patefactus est per scripturas p̄phetarū qui hoc predixerunt. fm preceptū eterni dei qui voluit mysterij incarnationis patefieri et hoc ad obediētiā fidei in cunctis gentibus. Mysterij inq̄ quā licet taciti apud homines: tñ cogniti soli deo sapienti: quia ipse solus hoc cognouit: et quib<sup>9</sup> hoc voluit reuelare: qz vt dicitur p<sup>a</sup> Cor. z. Que sunt dei nemo nouit nisi spiritus di. Vel potest itelligi de eo qui solus est sapiēs. s. per essentia: sicut dicitur Mat. 19. et Mar. 10. Nemo bonus nisi solus de<sup>9</sup>. Nec excludit per hoc filius: qz eadē est perfectio totius trinitatis: sicut ecōuerso dicit nemo nouit patrem nisi fili<sup>9</sup>. Mat. ii. Nō excludit pater a noticia sui ipsi<sup>9</sup>.

Subdit autē. (Per iesuz xpm.) Qd nō sic est itelligēdū qz deus pater sit sapiēs p̄ iesuz xpm: qz cū deo sit idē sapere qd eē: sequeret qz pater eēt p̄ filiū: qd est icōueniēs: s̄ b̄ referēdū est ad hoc quod supra dixerat. Nūc patefactus est. s. per iesuz xps. cui iesu christo est honor et gloria per reuerētiā totius creature: fm illud Phil. z. In noie iesu oē genu flectatur. Et gloria. s. q̄tuz ad plenā diuinitatē sicut ibi subditur. Et omnis lingua cōfiteatur: qz dominus iesus xps in gloria est dei p̄ris. Et hoc nō ad tēp<sup>9</sup>: s̄ in secula seculoz. Deb. vlti. Iesus xps heri et hodie ipse in secula.

Addit autē ad cōfirmatiōe veritatis. Amē. Vel potest sic cōstrui. Cogniti soli sapiēti deo cui per iesum christum est gloria qui deum glorificauit: fm illud Joā. 17. Ego clarificauit te super terram. Est autē aduertendū qz hec cōstructio est defectiua et est sic supplēda. Et qui potēs est rē. Sit honor et gloria p̄ iesuz xpm cui est honor glia. Si autē nō sit ibi ly cui. erit cōstructio plana.

Explicit epistola ad Romanos s̄ expōnem angelici doctoris sci Thome de aquino ordinis predicatorū.

Incipit expō eiusdēz sup p̄mā eplām sci Pauli apostoli ad corinthios.

**Non abscondā** a vobis sacramēta dei rē. Sapi. 6. Sacramenti nomen duplr accipi cōsuevit. Nā qñqz sacramētū dicit qd cūqz secretū et precipue de rebus sacris. qñqz sacramētū dicitur sacre rei signū ita qz et eius imaginē gerat et causa existat fm qz nos dicimus septē sacramēta ecclēsie. s. baptisimus. confirmatio. eucharistia. penitētia. ex treme vnctio. ordo. et matrimoniuz. In qua quidēz significatiōe sacramēti etiaz p̄ma significatiō cōtinetur. Nā in his ecclēsie sacramentis diuina virtus secretuz operatur salutē: vt Augustinus dicit. Nec igitur sacramēta dei prelati seu doctor ecclēsie fidelibus christi nō debz abscondere sed manifestare p̄pter tria. Primo quidem. qz b̄ pertinet ad honorē dei: fm illud Tob. iz. Sacramētuz regis abscondere bonū est. opera autē dei reuelare et confiteri honorificū est. Secūdo. qz hoc pertinet ad salutē hominū qui per horū ignorantiā in desperationē labi possent sic de quibusdaz dicit Sap. z. qz nescierunt sacramēta dei nec sperauerunt mercedē iusticie: quia per sacramēta homines purificātur vt sint preparati ad recipiēdum mercedē iusticie. Tertio. quia hoc pertinet ad debitū officiū prelati vel doctoris: fm illud Ephe. 3. Mihi omnium sanctorū minimo data est gratia hec illuminare que sit dispensatio sacramēti absconditi a seculis in deo. Sic ergo predicta verba demonstrant nobis materiam huius epistole in qua apostolus agit de sacramētis ecclēsie. Luz. n. in epistola ad romanos graz dei cōmēdasset q̄ in sacris ecclēsie opatur: hic. s. in p̄ma epla ad corinthios de ipis ecclēie sacra

mentis agit. In secūda vero de ministris sacramentoz. Videamus q̄ p̄mo textum. CAP. I.

**P**aulus vocatus apostolus iesu xpi per voluntatez dei ⁊ sosthenes frater ecclesie dei que est corinthi. Sanctificatis in christo iesu vocatis scis cum omnibus qui inuocant nomē domini nostri iesu christi in omni loco ipsoꝝ ⁊ nostro. Gratias vobis ⁊ pax a dō patre nostro ⁊ domino iesu christo. Gratias ago dō meo semper pro vobis in gratia dī que data est vobis in christo iesu. quia in omnibus diuites facti estis in illo in omni verbo ⁊ in omni scientia sicut testimonium christi cōfirmatum est in vobis: ita vt nihil vobis desit in vlla gratia: expectantib⁹ reuelationē domini nostri iesu christi qui ⁊ cōfirmabit vos vsq; in finē sine crimine in die aduentus domini nostri iesu christi. Fidelis dō p quem vocati estis in societatem filij eius domini nostri iesu christi.

**E** diuiditur q̄ h epla in ptes duas. In p̄ma parte ponit epistolare salutationē. In sc̄da p̄fertur suā itētionē. ibi. (Gratias ago deo meo.) Circa p̄mū tria facit. P̄mo ponit p̄sonas salutatas. Sc̄do p̄sonas salutatas. (Ecclie dī ⁊ c̄) Tertio bona salutifera optat ibi. (Gratias vob ⁊ pax.) Circa p̄mū duo facit. P̄mo ponit p̄sonā p̄ncipalē quaz describit ex noīe dicēs. Paulus de quo qdē noīe satis dictum est in epistola ad roma. hic aut̄ sufficiat dicere q̄ hoc nomē p̄mittit in signū humilitatis. Naz paulus idē est qd̄ modic⁹ qd̄ ad hūilitatē p̄tinet. p̄ Regū. 13. Lū eses paruulus i oculis tuis caput in tribubus israel factus es. Mat. ii. Abscōdisti bec a sapiētibus ⁊ prudētib⁹ ⁊ reuelasti ea puulis.

**L**ōsequēter describit eam a dignitate. Et p̄mo ponit modū adipsē dignitatis. cum dicit. (Vocatus.) fm̄ illud Deb. 5. Nemo sibi sumit honore: s; qui vocatur a deo tanq̄ Aaron. Sc̄do ponit ipaz dignitatē dicēs. Ap̄ls iesu xpi. que quidē ē p̄ma dignitas in ecclesia ⁊ it̄pretatur missus: quia fuerūt missi a deo: vt vice eius fungerentur in terris. Un̄ dicit̄ Mat. 12. Q̄ elegit duodecim quos et apostolos nominauit. ⁊ ifra. 12. Deus posuit in ecclesia quosdā p̄mūz qdē ap̄los ⁊ c̄. Tertio ponit originē siue cām h⁹ dignitatis. cū dicit. (Per voluntatē dei.) Qd̄ est it̄ligendū de voluntate beneplaciti ex qua p̄ficiunt illi qui multipl̄ p̄sunt ecclesijs. Ecc. 10. In manib⁹ dei potestas terre ⁊ vtilēz rectorē in tēpore suscitabit sup̄ illam. Et de p̄dicta voluntate sub figura nobis dicitur Job. 37. Q̄ lustrāt cūcta p̄ circuitum quocūq; volūtas gubernātis p̄duxerit. Dimittit aut̄ deus aliquos p̄fici p̄pter subditoꝝ peccata: fm̄ illud Job. 34. Regnare facit hoīem ypocritā p̄pter peccata populi. Talis aut̄ rector nō dicit̄ eē fm̄ voluntatē dei: sed fm̄ eius indignationē: fm̄ illud Osee. 13. Dabo tibi regem in furore meo ⁊ auferam in indignationē mea. Sc̄do ponit p̄sonaz adiunctam. cū dicit. (Et sosthenes frater.) Quē sibi salutatio adiungit: qz ad apostolūz detulerat cōtētionē ⁊ alios corinthioꝝ defectus: ne hoc videret̄ ex odio fecisse. ⁊ ideo nominat eū frat̄ vt ostendat q̄ ex celo charitatis hoc fecerat. puer. 9. Argue sapiētē ⁊ diliget te.

**E** deinde ponit p̄sonas salutatas. cum dicit. (Ecclie dei q̄ est corinthi.) Et p̄mo ponit p̄ncipales p̄sonas quaz describit̄ tripl̄: p̄mo quidē ex loco. cui⁹ dicit. Ecclie dei que ē

corinthi. i. fidelibus xpi corinthi congregatis. ps. Confitebor tibi in ecclesia magna. Sc̄do ex munere gratie. cū dicit. (Sanctificatis in xpo iesu) in fide passiōe ⁊ sacramēto xpi iesu: s; abluti estis sed sanctificati estis. Deb. vlt. Iesus vt sanctificaret p̄ suūz sanguinē populū extra portam passus est. Tertio ponit originē gratie. cui⁹ dicit. (Vocatis scis.) Qz. s. ad sanctitatē per gratiaz vocatiōis p̄uenerūt. Ro. 8. Quos predestinauit bos ⁊ vocauit. p̄. Pet. 2. De tenebris vos vocauit in admirabile lumē suūz. Sc̄do ponit p̄sonas sc̄darias: fideles. s. q̄ nō soluz erāt in ipsa ciuitate: s; habitabāt in dyocesi ciuitatis vel districtu. Unde subdit. Vobis inq; qui estis corinthi scribo: cum omnibus qui inuocant nomē domini nostri iesu xpi. s. per veram fidei cōfessionē. Joel. 2. Omnis qui inuocauerit nomē domini saluus erit. Et hoc in omni loco ipsoꝝ. i. eoꝝ iurisdictioni subiecto. Et nostro: qz per hoc q̄ subyiebantur episcopo ciuitatis non eximebant a potestate apostoli: quinimo magis erant ipsi ap̄lo subiecti q̄ his q̄bus ipse eos subiecerat. ps. In omni loco dominationis eius benedic anima mea domino. Ultimo autē in salutatiōe ponit bona salutifera que eis optat: quozum p̄mum est gratia per quaz iustificamur a peccatis. Roma. 3. Iustificati gratis per gratiaz ipsius. Ultimum autem est pax que perficitur in felicitate eter. na. ps. Qui posuit fines tuos pacem. Esa. 32. Sedebit populus meus in pulchritudine pacis. Per bec aut̄ duo oīa alia includit. Unde dicit gratia ⁊ pax. Lausam eozum ostēdit subdens. A deo patre nostro: s; illud Jac. p̄mo. Omne datum optimum ⁊ omne donum perfectum de sursum est descendens a patre luminum. Addit autē. Et domino iesu christo: per quem. vt dicitur p̄ma. Pe. p̄mo. Maxima ⁊ preciosa p̄missa donauit nobis deus. Joā. p̄mo. Gratia ⁊ veritas per iesum christum facta est. Qz autē dicit. A deo patre nostro. potest it̄ligi de tota trinitate a qua creati sumus ⁊ in filios adoptati. Additur autem ⁊ domino iesu christo. non quia sit persona alia vel ypostasis p̄ter tres personas: sed propter aliam naturam. Vel quod dicitur. Deo patre nostro per quandam appropriationem accipit̄ pro persona patris: sicut Joan. 20. Ascēdo ad patres meū deum meum ⁊ deūz vestrum. In hoc autem q̄ subdit. Et domino iesu christo. manifestatur persona filij. tacetur autē de spiritu sancto: quia est nex⁹ patris ⁊ filij ⁊ it̄lect⁹ ex ambobus. vel qz est donū vtriusq; it̄ligitur in donis de q̄bus dicit. Gratia ⁊ pax q̄ per spiritū sc̄m datur. ifra. 12. Nec omnia opatur vnus atq; idēz spiritus.

**E** deinde cū dicit. (Gratias ago deo meo.) Incipit epistolare tractatus. ⁊ p̄mo gratias agit de bonis eozūz: vt correptionē suoz defectūz tolerabilius ferāt. Sc̄do ponit eozūz instructionē. ibi. (Obsecro autē vos fratres.) Circa p̄mū duo facit. P̄mo gratias agit de bonis que iaz acceperāt. Sc̄do de bonis que in futuruz expectabant. ibi. (Expectatibus reuelatiōez.) Circa p̄mū duo facit. P̄mo ponit gratiarū actionē. cū dicit. Gratias ago deo meo: q. s. ⁊ si sit deus oīum per creationē ⁊ gubernationē: tamē est eius ⁊ cuiuslibet iusti per fidez ⁊ deuotionē. ps. Deus meus es tu ⁊ confitebor tibi. Ostendit etiam quando gratias agit. cum dicit. Semper quia bec gratiarū actio ex charitatis affectu p̄cedit qui in eius corde assiduus erat. puer. 17. Omni tempore diligit qui amicus est. ⁊ q̄uis omni tēpore eos diligeret: ⁊ pro eozūz bonis gratias ageret actuali: tamē etiā pro eis gratias agebat omnibus horis quas habebat orationi deputatas. Ostendit etiaz pro quibus gratias agit. cum dicit. Pro vobis de quozum. s. bonis p̄pter charitatis vnionē gaudebat. sicut de suis. 3. Jo. p̄. Maiorē horū nō habeo gratiaz q̄ vt audiam filios meos in vita te ambulare. Sc̄do ostēdit mām gratiarū actionis ⁊ p̄mo

## Ad corinthios I.

in gnali. cuius dicit. In gratia dei. i. p gratia dei que data est vobis in xpo iesu. i. per xpm iesum. Joā. p. De plenitudine eius omnes nos accepimus grāz pro gratia. Secundo in speciali vbi pmo ostēdit gratie abundātia. cū dicit. Quia in oibus. s. que p̄tinēt ad salutē. Diuites. i. abundātes facti estis in illo. i. per xpm fm illud p̄. Cor. s. Propter vos egenus factus est vt illi inopia diuites essetis. Et exponit in qbus sint diuites facti. cū dicit. In omni vbo. v. qz omnibus generib⁹ linguaz loquebant. Uel qz in verbo doctri ne abundabat verbū aut nō pferret ordinate nisi ex scientia pcederet: ideo subdit. In omni scientia. i. intelligentia omnium scripturarū z vniuersalū oium q̄ p̄tinēt ad salutē. Sap. io. Dedit illi scientiā sanctorū. Hoc autē qd dicit apls referendū est ad eos qui erāt in ecclesia p̄fectiores in quibus etiā alij minores has diuitias possidebant: sicut Aug. dicit sup Joā. Si amas vnitatē habes q̄quis in illa alter habet. tolle inuidiā z tuum est qd alius habet quos cupiditas z inuidia nō separat charitas iungit. Scdo ostendit re titudinē dicēs. Sic testimoniū xpi confirmatū est in vobis nō esset rectū verbū doctrine: neqz recta scientia si a testimonio xpi discordaret. vel si ēt xpi testimoniū nō firmiter p̄ fidez cordibus ihereret: qz vt dicit Jac. p. Qui hesitat filis est fluctu maris q̄ a vēto mouet z circūferet. Testimoniū autē xpi dicit. vel qz de ipso pphete p̄nūciauerūt fm illud Act. io. Nūc oēs pphete testimoniū phibent. v. qz ipse xps testimoniū phibuit fm Joā. s. Si ego testimoniū phibeo de me ipso vtz est testimoniū meuz. Uel ēt qz apls in sua p̄dicatiōe xpo testimoniū dedit. Act. 22. Nō recipiēte testimoniū tuū de me. Tertio tāgit grē p̄fectionē. cū dicit. Ita vt nihil vobis desit in vlla grā. qz. s. i diuersis psonis oēs grās gratis datas hebāt. Ad dinā. n. puidētā p̄tiet vt absqz defectu neciā largiat. ps. Nihil deest timētibus eū. Et itez. Inquentes autē dñm nō minuent oi bono.